
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.279 21Segunda-feira, 13 DE JULHO DE 2020

economia mista, observará o prazo de até 04 (quatro) anos, conforme 
previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envolvidos 
e com a anuência do servidor cedido.
CONSIDERANDO o processo nº 2020/438641-PAE,
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão dos servidores de cargo efetivo, cedidos para essa 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará-ADEPARÁ, por um pe-
ríodo de 04 anos, de 30.06.2020 a 28.06.2024, com ônus para o órgão 
cessionário.

MATRÍCULA NOME
13102 AROLDO GOMES NUNES
14583 ELZA DO SOCORRO BARROS CERBINO
24996 JOSÉ SEVERINO DOS SANTOS SILVA
21938 NORMA SUELI ELEUTERIO TEIXEIRA
23027 ORIVALDO RAIMUNDO DE AZEVEDO PINHEIRO
23035 PAULO DE TARDO MARQUES DE CASTRO
13420 WALTER GERALDO BORGES DA SILVA

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 560555

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 208 DE 15 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o processo nº 2020/391845, via PAE;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, CÁSSIO GABRIEL ALMEIDA DO COUTO, matrícula 
nº 6045575/2, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, para res-
ponder pelo cargo de Gerente, no período de 02/07/2020 a 31/07/2020, 
em virtude de férias do titular IVALDO SANTOS DE SANTANA, matrícula 
nº 14826/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 560339

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 97/2020-SEDAP
ONDE SE LÊ: Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS, MÁ-
QUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA 
– item 20 na quantidade de 01 (uma) Grade Aradora, e item 23, na quan-
tidade de 04 (quatro) Roçadeiras Hidráulicas.
LEIA-SE: Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS, MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA – item 
20 na quantidade de 01 (uma) Grade Aradora, e item 23, na quantidade de 
01 (uma) Roçadeira Hidráulica.
ONDE SE LÊ: R$ 34.009,54(trinta e quatro mil, nove reais e cinquenta e 
quatro centavos)
LEIA-SE: R$ 18.226,96 (dezoito mil, duzentos e vinte seis reais e noventa 
e seis centavos).
ORDENADOR: Hugo Yutaka Suenaga

Protocolo: 560382

.

.

CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 164/2018 - SEDAP
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 06(seis) meses, a contar de 
06/07/2020 até 05/01/2021.
Data de assinatura: 03/07/2020.
Dotação Orçamentária: Valor: R$ 120.000,00; Função Programática: 
20.122.1297.8338; Ação: 8338; Fonte: 0101; Natureza da Despesa: 
339039.
Contratado: PROSPERA SERVICE LTDA
Endereço: Rua do Acampamento, nº 170, Bairro: Telégrafo, Belém/Pa.
CEP: 66083-030
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 560549

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2019-SEDAP/PA
 Após a adjudicação da Pregoeira no Pregão Eletrônico n.º 012/2019-SE-
DAP/PA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, referente ao processo licitatório 
n.º 2019/442401 - SEDAP/PA, esta Autoridade Homologadora decide HO-
MOLOGAR o resultado do aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS 
AGRÍCOLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO À AGRICULTURA E 
AGROINDÚSTRIA.

ITEM  01 – MICRO TRATOR
EMPRESA VENCEDORA: VSS COMERCIO E SERVIÇO LTDA-ME
CNPJ: 21.548.780/0001-89
QUANTIDADE: 30 (trinta)
VALOR ESTIMADO: R$465.000,00
VALOR HOMOLOGADO: R$ 448.245,00
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinen-
tes.
Belém/PA, 10 de Julho de 2020.
 HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca -
Homologador SEDAP

Protocolo: 560435

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2019-SEDAP/PA
 A Pregoeira da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO  AGROPECUÁRIO 
E DA PESCA, no uso de suas atribuições, conforme PORTARIA Nº 254, 
publicada no DOE 25/09/2019 e ainda considerando a análise do resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 012/2019-SEDAP/PA, tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, referente ao processo licitatório n.º 2019/442401 - SEDAP/PA, 
decide ADJUDICAR o resultado do aludido certame, conforme discriminado 
abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS 
AGRÍCOLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO À AGRICULTURA E 
AGROINDÚSTRIA.
ITEM 01 – MICRO TRATOR
EMPRESA VENCEDORA: VSS COMERCIO E SERVIÇO LTDA-ME
CNPJ: 21.548.780/0001-89
QUANTIDADE: 30 (trinta)
VALOR ESTIMADO: R$ 465.000,00
VALOR HOMOLOGADO: R$ 448.245,00
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinen-
tes.
Belém/PA, 10 de Julho de 2020.
 SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS
Pregoeira/SEDAP

Protocolo: 560425

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 009/2018 - FUNDAMENTO LEGAL: 
LEI N° 5.810/94, ART. 145.  ESTADUAL N° 1.180/2008

PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de manutenção 
de depósito de máquinas, equipamentos e implementos agrícolas desta 
secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca SEDAP. 
Visto que estes matérias necessitam de espaço adequado para suas manu-
tenções e locações devidas para não deteriorizarem o patrimônio público 
enquanto aguardam suas devidas destinações. BENEFICIÁRIO: Thaiany 
e Silva Paixão CARGO/ FUNÇÃO: Secretária de Diretoria – DIAFAM/SE-
DAP MATRÍCULA: 5947218/2 VALOR: R$ 1.700,00 (Um mil e setecentos 
reais) PROJ.ATV.: 8338 FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-30 ORDENADOR: Lucas Vieira Torres

Protocolo: 560456

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°230  DE 03 DE JULHO  DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019,
Considerando  o Processo 2020/462748-PAE
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias 
de 06/07/2020 a 14/07/2020, da servidora HELOISA HELENA BATISTA 
DE FIGUEIREDO, Mat. 23639/1, concedida por meio da PORTARIA Nº 
107/2020 de 05/05/2020, publicada no DOE 34.208, de 07/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 560338

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O Secretário de Estado de desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
torna sem efeito a publicação do Extrato de Errata do 4º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 118/2018-SEDAP, Publicado no DOE nº 34.277 em 
10/07/2020 Protocolo: 560066, pág. 50.

Protocolo: 560336


